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قنادی ادبی با شیرین نویسی های »مرادی کرمانی«
گفت وگوی خراسان با منصور ضابطیان درباره ویژگی های آثار خالق »قصه های مجید« که امروز 77 ساله می شود  

ــرادی کرمانی، ستاره  اکــرم انتصاری- هوشنگ م
پرفروغ ادبیات معاصر ایران، امروز 77 ساله می شود. 
او خالق بخش بزرگی از قصه های محبوب ایرانی در 
دهه های گذشته است. مخاطب قصه های هوشنگ 
مــرادی کرمانی سن و ســال نمی شناسد و می توان 
گفت مخاطب او همه مردم ایران هستند. »قصه  های 
مجید«، »مهمان مامان«، »مربای شیرین« و »ته خیار« 
تنها گوشه ای از روایت گری و قصه نویسی این مرد بزرگ 
ادبیات کشورمان در سال های اخیر محسوب می شود. 
بیش از یک سال است که هوشنگ مرادی کرمانی قلم را 
کنار گذاشته و با دنیای نویسندگی خداحافظی کرده، 
اما تاثیر نویسندگانی همچون او بر ادبیات معاصر فراتر از 
چند سال و چند دهه است. با منصور ضابطیان نویسنده، 
مجری و تهیه کننده، درباره عوامل موفقیت و تاثیرگذاری 
هوشنگ مــرادی کرمانی بر عرصه ادبیات، گفت وگو 
ــا عــاوه بر فعالیت های  کردیم. ضابطیان ایــن روزه
رادیویی و تلویزیونی، در تدارک سفر به استانبول ترکیه 

و یک سفرنامه جدید در این باره است.
چرا اغلب کتاب های هوشنگ مرادی   
کرمانی محبوب می شوند و مردم تحت تاثیر روایت 

قرار می گیرند؟
قصه های مرادی کرمانی روایت هایی ا ست 

که برای همه ایرانی ها ملموس است؛ 
یعنی همه  ما به نوعی یک بخشی از 
آن ها را تجربه کرده ایم. او آن  قدر این 
تجربه ها را زلال و روان و بی پیرایه 
طبیعتا  کــه  می نویسد  ــراق  ــی اغ ب و 

هرکسی می تواند تحت تاثیر آن قرار 
بگیرد و با آن ارتباط برقرار کند.

چطور قصه  هــای یک نویسنده   
مانند هوشنگ مرادی کرمانی علاوه بر محبوب 

شدن، نوستالژیک هم می شود؟
بخشی از این اتفاق به واسطه این است که بسیاری از 
کارهای هوشنگ مــرادی کرمانی به آثار تلویزیونی و 
سینمایی تبدیل شده. بنابراین، از این زاویه بسیار دیده 
شده و بسیار در ذهن مخاطب مانده است. ولی به هرحال 
وقتی کاری مخاطب زیادی داشته باشد، خوانده شود 
و نسل های مختلف با آن ارتباط برقرار کنند طبیعتا آن 

شکل نوستالژیک را در ذهن مخاطب پیدا می کند.
یعنی اگر این اقتباس ها اتفاق نمی افتاد،   
هوشنگ مرادی کرمانی به انــدازه امروز محبوب 

نبود؟
هوشنگ مــرادی کرمانی ارزش هــای ادبــی منحصر 
به فرد خودش را دارد، ولی طبیعتا مخاطب کتاب به 
اندازه مخاطب سینما و تلویزیون نیست. وقتی که به 
طور مثال مجموعه بسیار محبوب »قصه  های مجید« 
را که مبتنی بر آثار مرادی کرمانی بود، در دهه هفتاد 
داشتیم، خیلی به گسترده شدن این اثر و رفتن آن بین 
سطوح مختلف جامعه کمک کرد. بسیاری از کسانی 
که قصه های مجید را دیده اند یا آن را به خاطر دارند، 
شاید اصا اهل کتاب خواندن نباشند، ولی به هر حال 
آن ها هم می دانند که این کار، نوشته هوشنگ مرادی 

کرمانی است.
ترجمه کتاب  هــای هوشنگ مــرادی   
می دهد  نشان  مختلف،  کشورهای  در  کرمانی 
محبوبیت او منحصر به ایــران نیست. ریشه این 

محبوبیت در کجاست؟
کارهای مرادی کرمانی جدا از جنبه های بومی و آشنایی 
که برای مخاطب ایرانی دارد، چون مبتنی بر فطرت و 
رفتار انسانی است و بیشتر حول  و  حوش زندگی 
کــودکــان می چرخد،  می تواند با فطرت 
انسانی در هر جای دنیا ارتباط برقرار 
کند. به همین دلیل است که به رغم این 
که قصه های او حال و هوای بومی ایران 
را دارد، ولی فرا مرزی است و می تواند 

تاثیرات خود را بر مردم جهان بگذارد.
ــم با  ــوجــوانــی مــنــصــور ضــابــطــیــان ه ن  
گره  قصه هایش  و  کرمانی  مـــرادی  هوشنگ 

خورده است؟
من خیلی قبل تر از این که قصه های مجید در تلویزیون ساخته 
شود این قصه ها را در رادیو شنیدم. خیلی کودک بودم. بعد 
هم که این قصه ها به صورت کتاب درآمد قصه های مجید را 
خواندم و همیشه منتظر بودم و هستم که یک اثری از او به 
بازار بیاید و من جزو اولین کسانی باشم که آن کتاب را تهیه 
کنم. درست است که مرادی کرمانی از دنیای نویسندگی 
خداحافظی کرده، ولی به هر حال ممکن است گوشه و کنار 

اثری باشد که از قبل نوشته شده، ولی به چاپ نرسیده است.
اگر بخواهید درباره یک عامل موثر در   
محبوبیت قصه نویسی هوشنگ مرادی کرمانی 

بگویید، کدام  یک را نام می برید؟
من اصطاحی دارم که به آن می گویم شیرین  نویسی. 
به نظر من مرادی کرمانی بیشتر از آن که قصه هایش را 
به طنز بنویسد، شیرین می نویسد. او یک شیرین  نویسی 

دارد که شاید در قصه های مختلف شما را به 
قهقهه وا نــدارد، ولــی از ابتدا تا انتهای 

می نشاند  لب تان  روی  لبخندی  قصه 
که آن لبخند خیلی عمیق تر از قهقهه  
ــت و طبیعتا  ــای قــصــه هــای طنز اس ه
ایــن نــوع نگارش و ایــن لبخند دایمی 

ــای هوشنگ  ــاره ــدن ک ــوان در زمـــان خ
می تواند  کرمانی  مـــرادی 

خیلی خوب خواننده 
دارد.  نگه  سرپا  را 

البته گــویــش هــا و 
ــه مسائل  تــوجــه ب

فــولــکــلــوریــک 
ــه ایـــن  ــ ــم بـ ــ هـ

مــاجــرا کمک 
مـــی کـــنـــد. 
آرزو می کنم 
هـــوشـــنـــگ 

مــــــــــــرادی 
کــرمــانــی سال 

ــد،  ــاش هــــای ســــال ب
ســایــه  اش  و  بنویسد 
روی سر ما باشد. او 
ننویسد  ــر  اگ حتی 
ــات  ــیـ ــون ادبـ ــتـ سـ
ماست و حضورش 
پــشــتــگــرمــی همه 
که  ــت  اس کسانی 
ــه ای  ــاخ در هــر ش
می نویسند و قلم به 

دست می گیرند.

عیار حسن ز صاحب نظر شود پیدا
که قیمت گُهر از دیده ور شود پیدا
دهد ثمر ز رگ و ریشۀ درخت خبر

نهفته های پدر از پسر شود پیدا
به رنگ زرد قناعت کن از ریاض جهان
که رنگ سرخ به خون جگر شود پیدا

هزار نامۀ عنقا ز کوه قاف رسید
نشد ز گمشدۀ ما خبر شود پیدا

مشو به مهر خموشی ز بی زبانان امن
که برق تیغ ز ابر سپر شود پیدا

مشو به موی سفید از فریب غفلت امن
که خواب  های گران در سحر شود پیدا
اگر به صدق قدم در طریق عشق نهی

تو را ز نقش قدم راهبر شود پیدا
تو شیشه  دل ندهی تن به سختی ایام

و گر نه لعل ز کوه و کمر شود پیدا
دراین زمانه که جوهرشناس نایاب است

چه قدر مردم روشن گهر شود پیدا؟
ز حرصِ دانه دراین کشتزار نزدیک است

که همچو مور تو را بال و پر شود پیدا
مجو ز هر دل افسرده معنی روشن

که دل چو آب شود این گهر شود پیدا
ز همرهان ره دورست عمر جاویدان

سفر خوش است اگر همسفر شود پیدا
به سیم قلب نگیرند صائب از اخوان

دراین زمانه عزیزی اگر شود پیدا

مهمانی غزل

میزبان: صائب تبریزی
عنوان: صدق قدم

باغبان گر پنج روزی صحبت گل بایدش

بر جفای خار هجران صبر بلبل بایدش

ای دل اندر بند زلفش از پریشانی منال

مرغ زیرک چون به دام افتد تحمل بایدش

مشهورترین اثر مرادی کرمانی نایاب می شود

فعلًا از »قصه  های مجید« خبری نیست!

فقر و نداری همیشه همراه »مجید« هوشنگ مرادی کرمانی بوده است، اما 
این نداری فقط در قصه هایش او را اذیت نکرده و در دنیای واقعی نیز دست از 
سر او برنداشته است؛ نبود کاغذ باعث شده برای مدتی »قصه  های مجید« در 
کتاب فروشی ها نباشد. به گزارش ایسنا، صالح رامسری، مدیر انتشارات معین 
)ناشر کتاب های مرادی کرمانی( از گرانی و نبود کاغذ گفته و این  که »قصه  های 
مجید« تمام شده  است، اما کاغذ برای چاپ جدید نیست. این جمله ها یعنی 
ممکن است »قصه  های مجید« مدتی در بازار نباشد و اگر هم ناشر تصمیم به 
چاپ با کاغذ آزاد بگیرد با افزایش قیمت همراه شود و خانواده ها و کودکان 
کمتری بتوانند این کتاب را بخرند. هوشنگ مرادی کرمانی درباره این موضوع 
گفته  است: »من حرفی برای گفتن درباره این اتفاق ندارم. به عنوان نویسنده 
دوست دارم این کتاب منتشر شود، اما زمانی که نمی شود، خود ناشر این 
را می داند و البته تا حالا این اتفاق نیفتاده است. این کتاب 7۰۰ صفحه 
است و فکر می کنم گران دربیاید. نمی دانم از چه زمانی هم چاپ نشده 
است، زیرا کاری به این مسئله ندارم، خود ناشر چاپ و پخش می کند 
و بعد به من خبر می دهد. از این ماجرا هم خبر نداشتم«. او در ادامه با 
بیان این  که این مسئله بیشتر مسئله ناشر است تا نویسنده، می افزاید: 
»درست است که مسئله من هم هست، زیرا از این راه زندگی می کنم 
و کرایه خانه می دهم. دوست دارم که مردم این کتاب را 
داشته باشند؛ زیرا معروف ترین کتاب من است و 
بیشتر از کتاب  های دیگر خوانده می شود. از نظر 
موقعیت مالی این اتفاق برایم خوب نیست. اما 
باید فکر کنیم چه می شود کرد«. این نویسنده 
درباره این کتاب و اهمیت آن می گوید: »این 
کتاب طنز، همه  کس  خــوان است، حتی 
بزرگ سالان نیز آن را می خوانند و تجدید 
خاطره می کنند. »قصه های مجید« در دل 
مردم جا باز کرده، جایزه های متعدد برده، 
به زبان های دیگر ترجمه شده و به کشورهای 
مختلف سفر کرده است. دو سه  تا از داستان های 
این کتاب در کتاب  های درسی بچه ها آمده است، 
حتی به کتاب درسی بچه های هلند و صربستان هم 
راه پیدا کرده است. کتاب »قصه های مجید« در کنار 
ــوب« جــزو چند  ــرای بچه های خ »قصه های خــوب ب
کتاب  کودک معروف ایرانی است. این کتاب از جمله 
کتاب هایی است که دوام بیشتری آورده است. اصولًا 
کتاب ها هرکدام زمانی دارنــد، زمانی گل می کنند 
و خوانده  می شوند و درباره شان بحث می شود، اگر 
سریال تلویزیونی هم شوند، تمام می شوند و مردم 
به تدریج فراموش می کنند، اما این کتاب همیشگی 

است، حداقل بیش از ۴۰ سال است که دوام آورده«.

ــرور آلبوم های پــرفــروش موسیقی  نسترن کاشف - م
در طول چند دهه بعد از انقاب نشان می دهد خواننده  
های محدودی توانسته اند به عنوان پرفروش ها دست 
پیدا کنند. هرچند آمار رسمی و معتبری از میزان فروش 
آلبوم ها در دهه های گذشته در دسترس نیست امــا با 
ناشران  کننده ها،  تهیه   اظهارات  گفت و گوها،  بر  تکیه 
آلبوم ها و همچنین حافظه جمعی مردم، می توان به چند 
آلبوم پرفروش رسید که در زمان خود ترند شده و به قولی 
ترکانده اند. آلبوم  و صداهایی که شاید امروز برای خیلی ها 

خاطره باشند.

محمد اصفهانی و رکوردهای خیره  کننده  	 
بیش از دو دهه است که صدای محمد اصفهانی به موسیقی 
راه یافته و جای خود را در پلی لیست مردم باز کرده است. 
خواننده ای که هم آثار معنوی درخشانی مانند »تنهاترین 
سردار« و »ولایت عشق« را در کارنامه دارد و هم »حسرت«، 
»نون  و  دلقک« و »اخراجی ها«. دو آلبوم »نون و دلقک« 
و »حسرت« اصفهانی در سال های پایانی دهه هفتاد و 
سال های ابتدایی دهه هشتاد با فروش میلیونی خوش 
درخشید. گفته شده در زمان انتشار آلبوم »حسرت« که 
محمد اصفهانی آهنگ سازی اغلب قطعه های آن را برعهده 
داشته، بیش از یک میلیون و 5۰۰ هزار کاست و صد هزار 
حلقه سی دی به فروش رسیده است؛ البته این رکوردشکنی 
در آلبوم »نون و دلقک« نیز تکرار شد و گفته می شود این 
آلبوم در میان پرفروش ترین آلبوم های پاپ ایران تا امروز 

جا دارد.

علیرضا افتخاری و غوغای »نیلوفرانه«	 
چــه کسی مــی تــوانــد »نــیــلــوفــرانــه« علیرضا 

افتخاری را نشنیده باشد؟ آلبومی با اشعار 
شاعر درجه یکی مانند قیصر امین پور 

که افتخاری آن را یکی از بهترین 
آلبوم های عمر خود می داند 

و از ترانه های آن به عنوان 
زمـــزمـــه لــحــظــه هــای 

ــایـــی اش یـــاد  ــنـــهـ تـ
مـــی کـــنـــد. ایـــن 
ــوم هــشــت  ــ ــبـ ــ آلـ
قطعه ای در سال 

75 با آهنگ سازی 
و تنظیم عباس خوشدل 

منتشر شد. به گفته ناشر »نیلوفرانه«، 
مقدار فروش این آلبوم در زمان انتشار 

خــود، از ۶ میلیون نسخه ســی دی و 
کاست هم گذشته است. این یعنی 

در سال های میانی دهه هفتاد که 

خبری از عمومی شدن اینترنت به شکل امروزی و نسخه 
دیجیتال و این چیزها نبود، از هر چهار نفر ایرانی یک نفر 
»نیلوفرانه« را شنیده بود و این یعنی »نیلوفرانه« را می توان 

غوغایی در دهه هفتاد دانست.

همایون شجریان و رقابت  های به یادماندنی	 
سخت است یک تنه در مقابل جولان موسیقی های پاپ 
ایستاد، موسیقی فاخر و نو را عرضه کرد و مورد استقبال 
هم قرار گرفت. البته این کار برای همایون شجریان جزو 
محالات نیست. او چندین بار توانایی خود را در این عرصه 
با آثارش ثابت کرده است. آلبوم »نه فرشته ام نه شیطان« 
با آهنگ سازی تهمورس پورناظری و آلبوم »ایران من« با 
آهنگ سازی سهراب پورناظری دو اثر پرفروش همایون 
شجریان در سال های اخیر است. این محبوبیت به شکلی 
بود که در زمان عرضه آلبوم »ایران من« شجریان و »ابراهیم« 
محسن چاوشی که خواننده سبک پاپ و راک است، رقابت 
عجیبی در فروش شکل گرفت. البته این اتفاق برای دیگر 
آلبوم های همایون شجریان هم که در سال های اخیر منتشر 
شدند افتاده است. هرچند که برخی در این سال ها منتظر 

رکوردشکنی او در ارائه آواز اصیل ایرانی هستند.

ناصر عبداللهی و جریان  سازی دوست  داشتنی	 
آلبوم »دوستت دارم« با صدای ناصر عبداللهی یکی دیگر از 
صداهای پرشنونده چند دهه گذشته بوده است. قطعه های 
معروف و محبوب »ناصریا«، »دوستت دارم« و »فاطمه بنت 
نبی« از دل همین آلبوم با آهنگ ســازی و صــدای ناصر 
عبداللهی بیرون آمده اند. این آلبوم 15 قطعه ای در سال 
79 منتشر شد. در برخی از قطعه های این آلبوم پرویز 
پرستویی نیز با صدایش حضور دارد. ناصر عبداللهی در 

طول زندگی هنری خود دنبال شبیه دیگری شدن نبود 
و اعتقاد به همین نیم  خط کوتاه، باعث شد او خودش 
باشد. خواننده ای که اهل جنوب است، موسیقی جنوب را 
دوست دارد، از آن می داند و می خواهد با آن فرم جدیدی از 
موسیقی پاپ و محلی را ارائه بدهد. دقیقا همان راهی که 
عبداللهی در زندگی هنری خود طی کرد و با آن به یکی از 

خواننده های پاپ جریان ساز چند دهه گذشته تبدیل شد.

محسن چاوشی و هوادارانش	 
رکورد برای محسن چاوشی و طرفدارانش بی معناترین 
کلمه است. این خواننده بیشتر از یک دهه است به طور 
رسمی وارد عرصه موسیقی شده و به محبوبیتی عجیب 
دست یافته است که در رقم فروش آلبوم  هایش بی تاثیر 
نیست. آلبوم »امیر بی گزند«را  که هشتمین آلبوم رسمی 
چاوشی با آهنگ سازی خود اوست ، می توان نقطه شروع 
چاوشی در زمینه آلبوم های پرفروش دانست. راهی که با 
آلبوم های »ابراهیم« و »بی نام«، با آهنگ سازی وی ادامه 
پیدا کرد و به نظر نمی رسد موج پرفروش بودن آلبوم های 
این خواننده با توجه به هــواداران زیادی که دارد، به این 

زودی فروکش کند.

جشنواره دیگر پرفروش  ها	 
خواننده های زیادی در طول چند دهه اخیر آمدند، رکورد 
عجیبی را ثبت کردند اما موفق به تکرار رکوردهای خود 
نشدند. سعید شهروز خواننده پرفروش آلبوم »غزلک« 
یکی از این خواننده  هاست. او در این آلبوم برای اولین بار 
از خواننده مهمان برای ثبت قطعه دوصدایی استفاده کرد 
و ناصر عبداللهی کسی است که در این آلبوم با شهروز فیت 
می دهد. گفته شده این آلبوم در زمان انتشار خود یعنی 
در سال 79، بیشتر از چهار میلیون نسخه فروخته 
شده  است. این آلبوم دومین اثر سعید شهروز در 
آن زمان بود. گروه آریــان یکی دیگر از اعضای 
باشگاه پرشنونده های چند دهــه اخیر بوده 
است. حضور یک گروه با دو خواننده و هم سرا و 
چند نوازنده در اواخر دهه هفتاد، حرکت 
ــردم به  نویی بــود که با استقبال م
خصوص جوان ترها رو به رو شد. 
آلبوم »گل آفتابگردون« که 
الان نوستالژی شنیداری 
از  یکی  خیلی هاست، 
آلــبــوم هــای پرفروش 

همین گروه است.

کاپیتان  های باشگاه پرفروش ها
 طی 3 دهه گذشته آثار علیرضا افتخاری، محمد اصفهانی و همایون شجریان بارها رکورد فروش آلبوم موسیقی

 در ایران را جابه جا کرده  است

الهه آرانــیــان- اگــر اهــل شبکه های 
اجتماعی به ویژه اینستاگرام باشید، 
حتماً بــه یکی از ویــدئــوهــای حــروف 
تئاتر،  بازیگر  فــرجــاد،  مونا  الفبایی 
صفحه  در  کــه  ــزیــون  ــوی ــل ت و  سینما 
ــود،  ــی ش شــخــصــی اش بـــارگـــذاری م
برخورده اید. این روزها که کرونا همه 
جا از جمله سالن های تئاتر را تعطیل 
کرده  است، مونا فرجاد بیکار ننشسته 
و با ابتکار و خاقیتی جالب، تئاتر را به 
اینستاگرام آورده و در قالب تک گویی 
نمایشی)مونولوگ( روایت هایی را اجرا 
می کند. هر کــدام از این روایت ها که 
عنوان کلی شان »تک گویی های زنانه« 
اســت، بر اســاس یکی از حــروف الفبا 
نوشته شده اند؛ یعنی نویسنده محور 
متن را در هر قسمت بر اســاس حرف 
الــف، ب، ت، د، ر، ز و... گذاشته  که 
یک نوع واج آرایی و کام خوش آهنگ 
را پیشکش مخاطب می کند. در ادامه 
درباره تک  گویی های مونا فرجاد بیشتر 

می خوانید.

تک گویی یعنی چه؟	 
تک گویی های  مشهورترین  از  یکی 
ادبیات قطعه »بودن یا نبودن« هملت 
اثر شکسپیر است. تک گویی نمایشی 
یا مونولوگ یکی از روش های روایت در 
ادبیات داستانی و ادبیات نمایشی است 
که در آن یک شخص خطاب به مخاطب، 
ــان یــا شــعــری را بــیــان می کند.  ــت داس
مونولوگ در برابر دیالوگ) گفت وگوی 
ــاری که  ــرار مــی گــیــرد. کـ ــره( قـ ــف دو ن
می کند،  ویدئوهایش  در  فرجاد  مونا 
تک گویی اســت؛ یعنی جلوی دوربین 
می آید و رو به مخاطبش ماجرایی را با 
زبان زنانه روایت می کند که محوریت 
متن و نوشته اش یکی از حروف الفبای 
فارسی است. تا به حال 1۶ ویدئو از این 
تک گویی ها )از الف تا شین( ساخته و 
بازیگر منتشر  در صفحه شخصی این 
شده  است. با نگاهی به آمار مخاطبان 
این ویدئوها به راحتی می توان متوجه 
شد که استقبال مخاطب از آن ها سیر 

صعودی داشته  است؛ تا جایی که آخرین 
ویدئوی تک گویی فرجاد که بر اساس 
حرف »شین« ساخته شده، بیش از یک 
میلیون و 5۰۰ هزار بار دیده شده  است.

نوعِ روایت و متن در تک گویی ها	 
مونا فرجاد در هر کــدام از ویدئوهای 
تک گویی، تیپ و لحنی متفاوت با گریم 
مخصوص به آن دارد و در چند ویدئو هم 
از هنرمندی یک نوازنده تنبک و پیانو 
)امیرحسین انصافی( بهره می گیرد. 
ــن تــک  گویی ها  ــوت ای یکی از نقاط ق
همراهی آن هــا با مسائل روز جامعه و 
جهان است؛ مثاً تک  گویی بر اساس 
حــروف »ح« و »ه« به زبــان افغانستانی 
نوشته و به مــردم این سرزمین تقدیم 
شده یا تک گویی بر اساس حرف »پ« 
همسرانشان  و  محیط بان ها  ــاد  ی بــه 
نوشته و اجرا شده  است. اما مهم ترین 
ویژگی تک گویی های زنانه مونا فرجاد 
استفاده از واژه  های عامیانه ای است 
ــره لــغــات ما  کــه خیلی هایشان از دایـ
رخت بربسته اند و به فراموشی سپرده 
شده اند. استفاده از واژه هــای عامیانه 
و اشـــاره بــه فرهنگ و رســوم عامه در 
متن این تک گویی ها موج می زند. این 
بازیگر پس از انتشار هر ویدئو، معانی 
واژه هایی را که این روزها کمتر به گوش 
می رسند، برای مخاطب می نویسد تا با 
معنای آن ها آشنا شود یا آن ها را دوباره 
به خاطر بیاورد؛ واژه هایی از جمله پُر 
نفسی) پــرحــرفــی(، پینکی )چُـــرت(، 

زاد و رود)فــرزنــدان(، زنجموره)مویه و 
التماس( و... .

آقــای جمال زاده و ظرفیت بالای 	 
زبان فارسی

یکی از منابع مفید برای آشنایی با ادبیات 
عامیانه، کتابی به نــام »فرهنگ لغات 
عامیانه« اثر محمدعلی جمال زاده، پدر 
داستان نویسی در ایران است؛ کسی که 
ــارش استفاده از  یکی از ویژگی های آث
واژه هــا و اصطاحات عامیانه و نزدیک 
شدن به زبان مردم کوچه و بــازار است. 
در مقدمه این کتاب که برای اولین بار 
در سال 13۴1 به کوشش دکتر محمد 
جعفر محجوب منتشر شده، به قلم دکتر 
ایــرج افشار آمــده  اســت: »جمال زاده از 
همان هنگام که »یکی بود یکی نبود« را 
نشر کرد، به جمع آوری این لغات از میان 
نوشته های ادبی و عادی و از زبان مردم 
کوچه و بازار و اصناف و طبقات مختلف 
ــت. کتابی کــه اکنون  ــرداخ اجتماع پ
در دســت شماست، محصول تجسس 
و تفحص چهل ساله ایــن مــرد نازنین و 
نویسنده گرامی ماست«. حــالا همین 
کتاب ارزشمند، به گفته مونا فرجاد منبع 
اصلی نوشتن متن های تک گویی ها با 
هدف یادآوری و یادگیری است. فرهنگ 
و ادبیات عامیانه فارسی با شمار فراوان 
واژه هــا و ضرب المثل ها یکی از منابع 
ارزشمند برای نوشتن متن های نمایشی 
و نشان دهنده ظرفیت وسیع زبان فارسی 

در واژه  و اصطاح  سازی است. 

اجرای تئاتر الفبایی در تماشاخانه اینستاگرام!
 »تک گویی های زنانه« مونا فرجاد بر اساس حروف الفبا و یادگاری های 

محمدعلی جمال زاده در عرصه ادبیات عامیانه، مخاطبان بسیاری را جذب کرده  است 


